
ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CNPJ 07.369.838/0001-04
Praça 17 de Abril S/N.º Nova Fortaleza

CEP: 65.805-000 Fortaleza dos Nogueiras - MA

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO
MARANHÃO, REALIZADA , EM 11 DE MARÇO DE 2024.

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro (2024) às 19 horas, no Palácio legislativo

vereador Deurival Coelho da Fonseca, situado à Praça 17 de Abril, S/N, Nova Fortaleza, Fortaleza dos

Nogueiras-Ma. Sob a Presidência do Senhor Edimar Dias da Silva, reuniram-se os seguintes vereadores: Ana

Patrícia Santos de Sá Araújo, Anatólio da Cruz Nogueira Neto, Carlos Zoel de Castro Andrade, Gesmar de

Souza Nogueira, Joilma Oliveira dos Santos, José Magno da Silva Leite, Renato Barbosa Arruda e Ronaldo

Mourão Santana. Por existir número legal o Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão. Em

seguida convidou o Sr. Raimundo Maciel coordenador de rota do transporte escolar para fazer parte da mesa.

logo após fez-se a ordem do dia, na qual constou das seguintes proposições: Projeto de Lei nº 01/2024, que

Cria o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de Fortaleza dos Nogueiras-MA, e dá

outras providências, o Projeto de Lei nº 001/2024, após ter sido lido em plenário foi posto em votação e foi

aprovado por unanimidade entre os presentes. Em seguida o Sr. Presidente passou a Presidencia a Vice

Presente Senhora Ana Patrícia Santos de Sá Araújo para apresentar os seguintes requerimentos. Requerimento

nº 05/2024, requerendo todas as notas fiscais do exercício de 2023, da empresa M dos S Coelho Transporte e

Serviços Eireli, referente ao contrato n° 041/2021. Requerimento nº 06/2024, requerendo todas as notas fiscais

do exercício de 2023, da empresa M dos S Coelho Transporte e serviços Eireli referente a contratação de

empresa especializada na manutenção e limpeza com coleta de lixo urbana e retirada de entulhos das ruas e

avenidas do município de Fortaleza dos Nogueiras/Ma. Ambos os requerimentos foram postos em votação e

foram aprovados por unanimidade entre. Em seguida o Sr. Presidente voltou a seu posto e colocou as

indicações da Vereadora Ana Patrícia Santos de Sá Araújo. Indicação nº 06/2024, que solicita que seja

providenciado a recuperação da estrada que tem inicio na ladeira da localidade Biloura chegando até a

localidade Coité. Indicação nº 07/2024, que solicita que seja recuperada as ruas da Vila Sá, e providenciar

recursos para pavimentação de todas as ruas. Indicação nº 08/2024 que solicita que seja reformada todas as

quadras do município.Indicação nº 09/2024, que solicita que seja pavimentada a Travessa Raimundo Braúna,

no Bairro Trizidela. Indicação nº 010/2024, que solicita que seja construida uma parada de ónibus com

cobertura e bancos em frente ao bar do Diego, na saída para Balsa. Indicação nº 011/2024, que solicita que seja

perfurado um poço artesiano na localidade Baixa Grande. Logo após o Sr. Presidente falou sobre a necessidade

de Criar a procuradoria da mulher e pediu que os vereadores vejam quem quer participar. Logo após



parabenizou a todas as mulheres do município, em nome das mulheres da Casa. Em seguida explicou para o Sr,

Raimundo Maciel o motivo do convite, explicando que o transporte escolar melhorou, porém ainda tem

transporte em estado precário, e que tem rotas que precisam ser melhoradas. Edimar Dias, perguntou se o

mesmo ver que os alunos estão tendo prejuízo devido o transporte escolar e condição das estradas, citando

regiões que os alunos estão sem aula devido ao transporte escolar não conseguir chegar a localidade, como

também prejuízo por parte dos funcionários que estão usando de má fé, pois se chover diz que não vai trabalhar

porque choveu. Raimundo Maciel, falou que após as vistorias da Câmara é notável que melhorou bastante,

porém ainda não estão no estado que gostariam que estivessem. E sobre as estradas, falou que tem ponto crítico,

porém com a quantidade de chuva que está acontecendo fica inviável recuperar as mesmas. Quanto aos

funcionários falou que é complicado mexer com gente. Edimar perguntou se o mesmo teve conhecimento do

acontecido com o transporte escolar da localidade Malhada, que o dono da empresa não deu assistência e as

crianças foram em cima de uma camionete. Onde o mesmo falou que tiveram conhecimento depois do

acontecido. Quantos alunos não estão vindo pra escola devido aos transporte escolar, e o mesmo disse que não

fez esse levantamento, porém a rota mais prejudicada é a do Vão do Velame, Edimar falou que segundo os

moradores que o transporte não andou lá nenhum dia, e o coordenador falou que o transporte não foi, mas estão

levando de moto. Gesmar Nogueira, perguntou se o mesmo tem conhecimento que tem transporte carregando

vasilha de combustível dentro do veículo, onde o mesmo falou que é difícil fazer a vistoria em todos os carros

aos mesmo tempo, e falou que hoje fizeram uma reunião e proibiram que os motorista transportem combustível

junto com os alunos, mas disse que é muito difícil conter o motorista a não fazer coisa errada. Gesmar disse

que entende que a fiscalização do transporte escolar é do fiscal de rota, que o mesmo não pode deixar os

veículos transportarem sem pneu de estepe. Em seguida o Sr. Presidente, passou a palavra aos vereadores, usou

a mesma: Anatólio da Cruz Nogueira Neto, que parabenizou a todas as mulheres pela passagem do seu dia.

Carlos Zoel de Castro Andrade, falou que a Comissão de Educação foi criada para fiscalizar o transporte

escolar, que o correto é a gestão ter pulso, que quando for fazer a licitação chamar o CIDETRAM para fazer a

fiscalização, voltou a falar da pré candidata sobre os áudios dela, dizendo que só agora os vereadores estão

fiscalizando o transporte, e disse que ela não acompanhou as gestores de 2017 a 2023, pois a Comissão da

educação nunca parou, talvez no ano de 2021 e 2022, como ela tinha um salário bem auto, ela não teve tempo

de ver, quanto a colega dela voltou a trabalhar o salário caiu ai ela surtou. Onde a mesma falou que o vereador

esta perseguindo o transporte escolar por causa do Maurício, sendo que as empresas que prestam serviço para o

transporte escolar é a Rio Neves e Sandro Fonseca locações, que o Maurício não faz o transporte escolar que a

fala da pré candidata é mentira é fake News. Falou que vai fazer um vídeo explicando tudo e colocar naquele

grupo, parabenizou a todas as mulheres pela passagem do seu dia. Ronaldo Mourão Santana, parabenizou a

todas as mulheres pela passagem do dia da mulher, e falou que a indicação da vereadora sobre as quadras, é

de suma importância, porque a quadra Gonzaguinha parece que nem está sendo usada, pelo estado que se

encontra. Falou que as máquinas estão na localidade Gameleira, porém com as frequentes chuvas não foi feito

muita coisa, parabenizou ao secretário de infraestrutura por sempre responder o vereador e está tentando



resolver os pontos mais críticos. Ana Patrícia Santos de Sá Araújo, falou que além dos problemas com o

transporte escolar, com a situação das estradas, está faltando comunicação, e perguntou se tem alguma linha de

acesso para que haja a comunicação entre o coordenador de rota e os motoristas. Maciel falou que as vezes o

carro quebra e o motorista não avisa aos pais, e nem comunica a secretaria de educação, para que seja resolvido.

Falou sobre suas indicações e explicou sobre as mesmas, e falou que precisa ser feita duas frentes de serviço

uma nas estradas e outras nas ruas, que a reforma das quadras é de suma importância, pois tira os jovens das

drogas, evita entrar no mundo da marginalidade. Finalizando o Sr. Presidente agradeceu ao professor

Raimundo Maciel, por atender o convite e disse que irão mais uma vez fazer seu trabalho na educação, como

também na saúde. Falou que sabe que não é de responsabilidade do coordenador de rotas, mas disse que já foi

feito ofício duas vezes solicitando que seja reincidido o contrato com a empresa Sandro locações, e o gestor

ainda não o fez, e disse que não quer encontrar nenhum aluno fora da escola, pois as estradas que foram

recuperadas não se tem problema, e as outras que tem problema são em pontos críticos, e deixou claro que se

encontrarem alunos sem ir a escola por falta de transporte escolar, irão a promotoria para que a mesma resolva.

Sobre as quadras falou que se envergonha em passar em frente uma quadra e ver a mesma como ponto de

droga, passar em frente ao CRAS e ver na situação de abandono, que nessa gestão não se tem tempo para se

fazer, lamentou que o povo não participa das reuniões para ver o que os vereadores estão fazendo, agradeceu a

todos os presentes, parabenizou a todas as mulheres deixando uma linda mensagem a todas. Lavrou-se a

presente Ata, que depois de lida e achada conforme será assinada pelos vereadores presentes. Palácio

Legislativo Vereador Deurival Coelho da Fonseca, Fortaleza dos Nogueiras MÁ, em 11 de março de 2024.

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________


